
.PAGINA 2 SAO: PAULO,? 21 D E JUNHO DE 1979 Ci/t! DIÁRIO OFICIAL DO ESTADOl 

DECRETO N.o 13604, DE 20 DE JUNHO DE 1979 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar nos termos do artigo 6.o, da Lei 
um 1.877, de g de dezembro de 1978 

PAULO SALIM MALUP, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, usando de suas atribuições legais, e 

Considerando a necessidade de adequar a disponibilidade o r ç a m e n t á -
r i a do Depar t amen to de Es t radas de Rodagem, a f im de executar obras em con-
vênio com a Empresa Brasi leira de Transpor tes Urbanos-EBTU, 

Decreta: 
Artigo IjO — De conformidade com o que dispõe o ar t igo 6o, d a 

Lei n o 1.877, de 8 de dezembro de 1978, fica aberto à Secretar ia dos T ranspo r -
tes, u m crédito sup lemen ta r de Cr$ 3.360.000,00 (três milhões e trezentos e sessenta 
mil cruzeiros), com recursos provenientes da redução parcial de dotação o rça -
men tá r i a , observando-se n a Classificação Funciona l -Programát ica , por Catego-
r i a Econômica, a seguinte discr iminação: 

16 — SECRETARIA DOS T R A N S P O R T E S 

16.01 — Adminis t ração Superior da Secretar ia e da Sede 

Suplementa 

16.88.531.1.055 
Pro je tos do DER 

Reduz 

16.88.035.1.055 
Proje tos do DER — DERSA 

Capital 

3.360.000 

Capi ta l 

3.360.000 

Artigo 2.o — A suplementação e redução d e que t r a t a o ar t igo a n t e -
rior serão processadas n o Elemento Econômico 4 .3 .1 .1 — Auxílios pa ra Despesas 
de Capi ta l . 

Artigo 3.o — Em decorrência do disposto nos artigos antecedentes , 
f ica suplementado em Cr$ 3.360.000 00 'três milhões, t rezentos e sessenta mil 
cruzeiros), o orçamento vigente do Depar t amen to de Es t radas de Rodasrem, anro-
vado pelo Dscreto n.o 13.123, de 12 de janei ro de 1979, com redução "parcial de 
dotaçoes orçamentar ias , observando-se no Demonstra t ivo da Es t ru tu ra Func iona l -
P rogramát i ca por Categoria Econômica, como segue-

16.55 — DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Suplementa 

16.88.535.1.004 
Obras em convênio com a EBTU 

Reduz 

16.88.035 .1.091 
Subscrição de Ações da DERSA 

Capital 

3.360.000 

Capital 

3.360.000 

4 .1 .1 .0 — Obras e Instalações 

Reduz 

Artigo 4.o — Fren te ao que d;.spõe o artigo anterior , o Dlscriminativo 
da Desppsa por Subprograma a nível de Elemento, obedecerá a seguinte Clas-
sif icação Eeoaômica: 

16.55 — DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Suplementa Subprograma 

16.88 535 

3.360 000 

Subprograma 

16.88. <135 
4 .2 .6 .0 — Consti tuição ou Aumento de Capital de Empresas Comer-

ciais ou Financei ras 3.360 0U0 
Artigo 5.° — Fica a l terada a Programação Orçamentá r ia da Despesa 

do Estado, estabelecida pelos Anexos I e I -A de que t r a t a o art igo 3.° do Decreto 
n.° 13.010, de 22 de dezembro de 1978, na seguinte conformidade: 

ANEXO I 

16 — SECRETARIA DOS TRANSPORTES 

Adminis t ração ind i r e t a 

Suplementa 

16.55 — Depa r t amen to de Es t radas de Rodagem 
TOTAL 
4^, quota 

Adminis t ração Dire ta 

Reduz 

16.01 — Adminis t ração Superior da Secretar ia e da Sede 
TOTAL 
4.a quota 

ANEXO I-A 

16.91 — DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S|A — DERSA 

Reduz 

3.360 000 
3.360.000 

3.360.000 
3.360.000 

TOTAL . 
4.a quota 

cação. 

3.360.000 
3.360 'JuO 

Artigo 5.° — Este decreto en t r a r á em vigor n a da t a de sua puoli-

Palácio dos Bandeirantes , 20 de junho de 1979 
PAULO SALIM MALUF 
Affonso Celso Pastore, Secretár io da Fazenda 
Rubens Vaz da Costa, Secretário de Economia e P l a n e j a m e n t o 

Publ icado na Casa Civil aos 20 de j u n h o de 1979 
Mar ia Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos Oficaais 

DECRETO N.° 13.605, DE 20 DE JUNHO DE 1979 

Dispõe sobre alterações no orçamento do Departamento de Estradas de Rodagem, 
aprovado pelo Decreto n.° 13.123, de 12 de janeiro de 1979 

PAULO SALIM MALUF, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO P A U -
LO, usando de suas atribuições legais, e 

Considerando a necessidade de adequar os recursos orçamentár ios do 
Depa r t amen to de Es t radas de Rodagem, provenientes do F u n d o Nacionai de Aooio 
ao Desenvolvimento Urbano — FNDU para executar as obras em convênio com 
a Empresa Brasileira de Transpor tes Urbanos — EBTU, 

Decreta: 
Artigo 1 ° — Fica a l terado o Demonst ra t ivo da Es t ru tu ra Func iona l -

Programát ica , classificada por. Categoria Econômica, no Depa r t amen to de Es t radas 
de Rodagem — DER, n a seguinte conformidade: 

Sup lementa 

16.55 — D E P A R T A M E N T O DE ESTRADAS DE R O D A G E M 

16.88.535.1.004 
Obras em Convênio com a EBTU 

Capital 

15 640 M)0 

I M P R E N S A O F I C I A L D O E S T A D O S/A 

DIÁRIO OFICIAL 
CAIO PLÍNIO AGUIAR ALVES DE LIMA 

Diretor Superintendente 

ADMINISTRAÇÃO 
RUA DA MOOCA. 1921 

PUBLICIDADE 

RUA DA MOOCA, 1921 

Redação . . . . . . 

REDAÇÃO E OFICINA 
RUA JOÃO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 152 

AGÊNCIA CENTRAL 
RUA MARIA ANTÕNIA, 294 — 256-7232 

T E L E F O N E S 
. . . . . . 93-0484 S e ç ã o de Compras . . . . . . 292-5438 

P A B X 2 9 1 - 3 3 4 4 

Publicidade . . . . . . . . . . . . Ramai 220 
Assinaturas Ramal 221 
Vende Avulsa (impressos) Ramal 246 
Arquivo-Xerox Ramai 223 

Oficina do Jornal Ramal 229 
Artes Gráficas Ramal 233 
Fotomecânica Ramal 244 
S e ç ã o de Pessoal . . . . . Ramal 227 

A S S I N A T U R A S 
DIÁRIO DO EXECUTIVO 

DIÁRIO DE INEDITORIAIS 
DIÁRIO DA JUSTIÇA 

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 

Anual Cr$ 1.000,00 
Semest ra l Cr$ 500,00 

V E N D A 
Cr$ 7,00 Número do dia 

FUNCI0NARI08 ESTADUAIS 

Anual .. Cr$ 800,00 
Semestral . . . . . . . . . . Cr$ 400,00 

A V U L S A 
Número atrasado Cr$ 8,00 

As ass inaturas poderão ser t omadas em qualquer data e OS prazos de 1 
ano ou 6 meses se rão con tados do dia imediato ao que consta do recibo. 

A renovação deverá ser feita com antecedência d e 30 dias da data do 
vencimento da assinatura , diretamente ou através de carta, à Imprensa 
Oficial do Estado S / A — IMESP, Rua da Mooca, 1921, CEP 03103-SP, 
acompanhada de c h e q u e nominal, pagável na praça de São Paulo, con-
forme verificação de vencimento no cabeça lho de endereçamento do iornal. 

Vencido o prazo, a ass inatura será suspensa independentemente de aviso 
prévio. 

Os pedidos de assinatura d e servidores devem ser acompanhados de 
comprovante de sua s i tuação funcionaL 

16.55 — DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE R O D A G E M 

Suplementa 

4 .1 .1 .0 — O b r a s - e Insta lações 

Subprogran 

16.88.535 
15.640.1/00 

Artigo 3.° — A presente a l teração de que t r a t a m os artigos 1.° e 2, 
da r - s e - á em razão do convênio FNDU n.° 05|78, f i rmado en t re a Secretaria c 
P l a n e j a m e n t o da Presidência da República, o Ministério dos Transpor tes e o G< 
verno do Estado de São Paulo, com a interveniência da Secretar ia Executi? 
d a Comissão Nacional de Regiões Metropol i tanas e Política Urbana , da Empris 
Brasi leira de Transpor tes Urbanos e da Secretar ia de Estado dos Negócios -de 
Transpor t e s . 

Art igo 4.° — Este decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua puiwi 
cação. 

Palácio dos Bandei rantes , 20 de j u n h o de 1979 

PAULO SALIM MALUF 
Affonso Celso Pastore, Secretár io da Fazenda 
Rubens Vaz da Costa, Secretár io de Economia e Planejamant 

Publicado n a Casa Civil, aos 20 de junho de 1979 
Maria Angélica Galiazzi, Dire tora da Divisão de Atos Oficiai 

DECRETO N.o 13.606, DE 20 DE JUNHO DE 1979 

Dá a denominação de "Procópio Ferreira" ao Teatro do Conservatório Dramáti« 
e Musical "Dr. Carlos de Campos" de Tatuí 

" PAULO SALIM MALUF, GOVERNADOR DO ESTADO DE SA< 
PAULO, no uso de suas atr ibuições legais e 

Considerando que o a tor Procópio Fer re i ra foi u m a das glórias d 
a r t e cênica do Brasil, merecendo a h o m e n a g e m perpe tua do Poder Público, 

Decre ta : 

Artigo l .o — É dada a denominação de "Procópio Fer re i ra" ao Te 
t ro do Conservatório Dramát ico e Musical "Dr . Carlos de Campos", de T i " 

Artigo 2.o — Este decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua publici 
Palácio dois Bandei ran tes , 20 de j u n h o de 1979. ? 

PAULO SALIM MALUF , / 
Antonio Henrique Cunha Bueno, Secretário Extraordinário I 

Cul tu ra 
Publ icado n a Casa Civil, aos 2o de j u n h o de 1979 

Mar ia Angélica Galiazzi, Dire tora da Divisão de Atos Oficia 

Artigo 2.° — A Classificação Econômica de que t r g t a o art igo an te r io r 
obedecerá a discriminação abaixo: 

DECRETO N.O 13.607, DE 20 DE JUNHO DE 1979 

Autoriza a doação de materiais usados ao Fundo de Assistência Social do 
Palácio do Governo 

PAULO SALIM MALUF, GOVERNADOR DO ESTADO D E S& 
PAULO, no uso de suas atr ibuições legais, 

Decreta: 

Artigo l .o — Fica autor izada a doação ao F u n d o de Assistência 
ciai do Palácio do Governo, dos mater ia is usados, per tencentes ao patrimôíi 
de várias Secretar ias dé Es tado e declarados excedentes pela DEMEX, da Co 
denador ia da Adminis t ração de Material , da Secre tar ia da Adminis t ração: 

I — Processo CAM — 594(79: 
a) per tencentes à Secretar ia da Fazenda ; 
1 — Coordenação da Adminis t ração Tr ibu tá r i a ; 
1.1 — CAM — 461|79 — Delegacia Regional T r ibu tá r i a de Presideü 

P r u d e n t e — Seção de Atividades Auxiliares — DRT|10 — a.2. of. AT|3 n.o 56$ 
b) per tencentes à Secretar ia da Agricul tura; 
1 — Coordenadoria da Pesquisa de Recursos Natura is ; 
1.1 — CAM — 466179 — Ins t i tu to Geológico — of. 116]79; 1 
2 — Coordenadoria de Assistência Técnica In tegra l ; 
2 .1 — CAM — 482/79 — Adminis t ração da Coordenadoria — 

GTMEX n.° 67/79; 


